Reponent illi forte, Deum, ex Baruchi vaticinio, in terris videndum fuisse, & cum hominibus conversatum, non persona propria, nature nostre substantialiter unita, atque ita hominum oculis conspicua; sed sola miraculorum, & prodigiorum patratione, que in electi populi beneficium editurus erat. At si non alio pacto Deus videndus fuisset in terris, nihil singulare, ac peculiare in futurum tempus promississet Baruchus, ut diceret, post hec in terris visus est: cum tot tantaque portenta atque prodigia, in tradenda disciplinæ lege, diu ante edidisset. Ut sileam, Deum, quod in hominum beneficium prodigia patret, non idcirco censerem, cum hominibus conversari; nisi quamdam nobiscum in natura communionem, & societatem habeat. Accedit, quod patrationem miraculorum Prophetae quandoque notent, tamquam quid consecrarium, ac veluti fructum Dei ipsius ad nos venientis. Isaiæ Cap. 35. v. 4. Deus ipse veniet, & salvabit nos: tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, & aperta erit lingua mutorum. Et Cap. 25. v. 9. Ecce Deus noster ipse, expectavimus eum, & salvabit nos. Ipse Dominus, sustinuit eum, & exultabimus, & letabimur in salutaribus ejus. Requiescat manus Domini in monte isto: & trivirabitur sicut veruntur paleæ in plausro, & extendit manus suas sub eo, sicut extenditur natans ad natandum, & humiliabit gloriam ejus cum altissime manuum ejus. Non igitur eatenus ad nos Deus ipse venisse censendus est, non eatenus a nobis est visus, ac nobiscum est conversatus, quod ejus nomine atque virtute ingentia sicut patrata miracula: sed quod præsens ipse, nobiscum in humana natura sibi unita conspicuus, miracula illa patrarit, nostramque salutem sit operatus.

III. Pari, ad præsens institutum nostrum, vi ac potestate est Isaiæ vaticinium Cap. 48. v. 12. & sequentibus, si penitus expendatur, & primis ultima conferantur. Audi me Jacob, & Israel, quem

quem ego voco. Ego ipse, ego primus, ego novissimus: manus quoque mea fundavit terram, & dextera mea mensa est Cælos. . . . Accedite ad me, & audite hoc: non a principio in abscondito locutus sum: ex tempore antequam fieret ibi oratio: & nunc Dominus meus misit me, & Spiritus ejus. Hæc dicit Dominus Redemptor tuus sanctus Israel: Ego Dominus Deus tuus, docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas. En tibi Deum verum, finem utique atque principium rerum omnium, Cæli, & terræ conditorem, qui se a domino suo missum dicat in salutem, & redemptionem Israel. Deum ergo de Deo fieri necesse est, Deum verum de Deo vero, ad salutem hominum missum, ut in assumpta natura Israel em redimeret. Quis ille porro, nisi Messias Israeli, ac per Israel mundo promissus?

In eundem plane sensum Cap. 45. v. 14. Hæc dicit Dominus labor Ægypti, & negotio Æthiopiæ, & Saba viri sublimis ad te transibunt, & tui erunt: post te ambulabunt vincit manus, & te adorabunt, teque deprecabuntur: tantum in te est Deus, & non est absque te Deus: vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator. Et hic quoque qui loquitur, verus Deus est: Hæc dicit Dominus Rex Israel, & redemptor ejus, Dominus exercituum: ego primus, & ego novissimus, & absque me non est Deus. Qui igitur in salutem Israelis venturus erat, Deus verus est a Deo vero missus; cum quo tamen unus, ac solus est Deus, unitate nempe nature, etsi persona ab eo distinctus.

Nec absumiliter Zachariæ Cap. 2. v. 8. & sequentibus, Dominus exercituum, sese a Domino exercituum missum dicit, bis ac etiam tertio: missum autem etiam ad gentes, ut & illæ ad Deum converterentur, ejusque tunc demum populus fierent. Hæc dicit Dominus exercituum: post gloriam misit me ad gentes, que spoliaverunt vos: qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. Quia ecce ego levo manum meam super eos, & erunt prædæ his qui serviebant sibi: & cognoscetis quia Dominus exercituum misit me. Lauda, & letare filia Sion, quia ecce ego venio; & habito in medio tui, ait Dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, & erunt mihi in populum, & habitabo in medio tui, & scies quia Dominus exercituum misit me. Quis non hic Deum verum a Deo vero missum intelligat: Messiam Deum, a Deo patre; cum quo tamen natura unus est Deus, etsi persona distinctus ab eo? Observatio est Augustini lib. 20. de Civitate Dei Cap. 30. Ecce dicit Dominus omnipotens, a Domino omnipotente se missum. Quis hic audeat intelligere, nisi Christum loquentem? Quod idem ex altero paris formæ Oraculo intulerant Patres Concilii Sirmiensis; ex Genesis scilicet dicto, Cap. 19. v. 24. Dominus pluit super Sodomam, & Gomorrbam; sulphur, & ignem a Domino de Cælo. Ita quippe Anathemate 16. pronuntiant laudati Patres, ut est apud Hilarium libro de Synodis: Si quis, pluit Dominus a Domino, non de filio, & Patre intelligat, sed ipsum a se dicat pluisse, anathema sit. Pluit enim Dominus filius a Domino patre.

IV. Confirmat ista vel maxime, quod promissio Messie tribus divinitatis prærogativas legamus, characteres, ac titulos, iis ipsis Scripturæ Sery Tom. III.

locis, quos de Messia scriptos, Judæorum vulgus agnoscit: Ut perennitatem, Psalmo 71. v. 5. Permanebit cum Sole, & ante Lunam, in generatione, & generationem. Totius mundi dominatum: v. 8. Dominabitur a mari usque ad mare, & a flumine usque ad terminos Orbis terrarum. Adorationis cultum eidem a Regibus exhibendum; v. 11. Adorabunt eum omnes Reges terre, omnes gentes servient ei. Miserorum liberationem per ipsum afferendam: v. 13. Pauperes, & inopi, & animas pauperum salvos faciet: ex usuris, & iniquitate redimet animas eorum. Benedictionem gentibus omnibus largiendam: v. 18. Benedicentur in ipso omnes Tribus terre, omnes gentes magnificabunt eum. Nomen ejus in æternum benedicendum: v. 17. Sit nomen ejus benedictum in secula, ante Solem permanet nomen ejus, v. ult. Benedictum nomen majestatis ejus in æternum, & replebitur majestate ejus omnis terra. Aternitatem demum: Michæ Cap. 5. v. 2. Et tu Bethleem Ephrata, parvulus es in millibus Juda: ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel: et egresus ejus ab initio a diebus æternitatis. Futile quippe est quod nonnulli Rabbinii reponunt, Messiam ex æternitate esse oportere, in mente divina dumtaxat, non in se ipso. Nihil enim peculiare, ac singulare habere eo ex capite; cum ex æternitate in mente divina sint quæcumque creaturæ, ex ipsarum etiam conditione viliissima.

Nec modo Divinitatis prærogativas, ac notas promisso Christo tribuas legimus, sed & distinctum Dei nomen eidem asserunt: Isaiæ Cap. 9. v. 6. Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus. Et vocabitur nomen ejus, admirabilis, Consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. Ingentis enim audaciæ est, Dei nomen in eo Isaiæ Oraculo expunctum velle, quod & Textus hebraicus, & Chaldaica paraphrasæ, & versiones Syriaca, & Arabica constantissime retinent: Aut etiam, quod stultius est, totum Oraculum ad Ezechiam inslectere, ut Judæi sæpe faciunt. Quasi vero, & futuri sæculi pater, & pacis æternæ princeps, & super solium David æternum sessurus, dici poterit Ezechias? Quibus tamen titulis suum illum parvulum nasciturum ornat Propheta sanctissimus: Pater, inquit, futuri sæculi, princeps pacis: multiplicabitur ejus imperium, et pacis ejus non erit finis; super solium David sedebit in sempiternum. Ut sileam, Ezechiam multos tunc annos numerasse, dum sacrum oraculum funderet Isaias.

Sed nec qualemque Dei nomen Messia tributum legimus; sed sacrum & ineffabile Tetragrammaton Jehova; quod nulli plane creatura quantumlibet præcellenti, per figuram, & translationem accomodari potest, sed huic uni designando consecratur, qui solus natura sua verus est Deus. Videas id in Jeremia Cap. 23. v. 5. Ecce dies veniunt dicit Dominus, et suscitabo David germen justum: et regnabit Rex, & sapiens erit: & faciet iudicium, & justitiam in terra. Quod certe de venturo Messia dictum, ne Judæi quidem inficiantur. Tum sequitur et vestigium: In diebus illis salvabitur Juda, & Israel habitabit confidenter, & hoc est nomen quod vocabunt eum Dominus justus noster. In hebræo vero, pro Dominus, est nomen Jehova. Uti & Cap. 33. v. 14. & sequentibus, ubi eadem sententia paucis immutatis recitatur: Ecce dies veniunt dicit Dominus, & suscitabo verbum bonum, quod locutus sum ad domum Israel, & ad domum Juda. In diebus illis, & in tempore illo, gemitare faciam David germen justum, & faciet iudicium, & justitiam in terra. In diebus illis salvabitur Juda, & Jerusalem habitabit